
1 

 

 

     

ESTADO DO PARANÁ   
 

POLÍCIA MILITAR   
 

DIRETORIA DE PESSOAL   

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 
 

 

EDITAL n.º 1.887/2014-CRS 

 

(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO 

POLICIAL MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DA POLÍCIA 

MILITAR DO PARANÁ) 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUPLENTES PARA O INÍCIO DO 

PROCESSAMENTO DO INGRESSO 

 

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro nos 

subitens 1.5 e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS e diante das exclusões por falecimento e a 

pedido, ocorridas por meio dos Editais nº 1.885/14 e n.º 1.886/14 respectivamente, resolve: 

   

Art. 1º CONVOCAR os candidatos suplentes, conforme anexo único deste edital, 

para o início do processamento do ingresso na PMPR, os quais deverão comparecer às 09h, 

do dia 22 de setembro  de 2014, no Centro de Recrutamento e Seleção da PMPR, situado na 

Rua Comendador Fontana, nº 270, Centro Cívico, Curitiba-Pr, de posse da documentação 

física e virtual necessária para o processo de ingresso e para a implantação da bolsa-auxílio, 

constantes no Edital nº 1.385/2013-CRS, complementado pelo Edital nº 1.407/2013-CRS. 

 

Art. 2º Os candidatos ausentes serão desclassificados do certame.  

 

Art. 3º INFORMAR que nos termos do art. 3º do Edital nº 1.385/2013-CRS, os 

candidatos com algum problema físico ou mental que impeça a posse e o início imediato da 

Escola de Formação deverão apresentar atestado médico que especifique o motivo da baixa 

médica e o período de afastamento. 

 

Art. 4º INFORMAR aos candidatos que não haverá ingresso por procuração devendo 

o candidato comparecer pessoalmente a todos os atos relativos ao seu ingresso na PMPR. 

 

Art. 5º INFORMAR, ainda, que, após o início do processamento do ingresso, os 

candidatos serão convocados para tomar posse e entrar em exercício nos cargos PM/BM, nas 

Unidades Policiais Militares designadas para a realização do curso de formação.  

 

Curitiba, PR, 15 de setembro de 2014. 

 

 

Ten.-Cel. QOPM João Alves da Rosa Neto, 

Presidente do Concurso. 

 

 

 

 



2 

 

 

ANEXO ÚNICO AO EDITAL Nº 1.887/14 

 

NOME RG CARGO RM 
Classificação 

Geral 

Classif 

Afro 

Resultado 1ª 

Turma 

 Elton Santos Guimarães                                    7650879             BM 1ª RM 234 
 

TITULAR AMPLA 

 Alexandre Canhizares Gouveia                              93590287            BM 1ª RM 239  TITULARAMPLA 

 

NOME RG CARGO RM 
Classificação 

Geral 

Classif 

Afro 

Resultado 1ª 

Turma 

 Ernandes Barcellos Dos Santos                             86444941            PM  1ª R.M   1971  
SUPLENTE 

AMPLA 

 Priscila Marina Barbosa Dos 
Santos                        98950265            PM  1ª R.M   1973  

SUPLENTE 
AMPLA 

 Jéssica Mytyko Shimiza Da Silva                           103328659           PM  1ª R.M   1977 
 

SUPLENTE 
AMPLA 

 Tiago Santiago La Banca                                   1001062759          PM  1ª R.M   1979 
 

SUPLENTE 
AMPLA 

 Luiz Valmir Schimiter Da Luz 
Junior                       95022413            PM  1ª R.M   1984 

 
SUPLENTE 

AMPLA 

 Claudinei Neris                                           88777158            PM  1ª R.M   1985 
 

SUPLENTE 
AMPLA 

 Flávio Simões Elvira                                      473238512           PM  1ª R.M   1994 
 

SUPLENTE 
AMPLA 

 Rafael Anderson Voigt                                     78516496            PM  1ª R.M   1997 
 

SUPLENTE 
AMPLA 

 Lincon Vinicius Alves David                               107659722           PM  1ª R.M   1998 
 

SUPLENTE 
AMPLA 

 Humberto Santos De Lima                                   126575033           PM  1ª R.M   2001 
 

SUPLENTE 
AMPLA 

 

NOME RG CARGO RM 
 Classificação 

Geral  

 Classif 

Afro  

Resultado 1ª 

Turma 

 Everson Emanoel Marcos De 
Araujo Vargas                   95271790            

BM 2ª R.M. 
22 

  
TITULAR AMPLA 

 

NOME RG CARGO RM 
Classificação 

Geral 

Classif 

Afro  

Resultado 1ª 

Turma 

 Leandro Mota Santos Akahoshi                              478129245           PM  2ª R.M                          1004 
 

SUPLENTE 
AMPLA 

 Fernando Antonio Da Cruz                                  81015317            PM  2ª R.M                          1005 
 

SUPLENTE 
AMPLA 

 Fabio Luiz Smania                                         96811780            PM  2ª R.M                          1006 
 

SUPLENTE 
AMPLA 

 Renata Moraes                                             90101188            PM  2ª R.M                          1016 
 

SUPLENTE 
AMPLA 

 Dirceu Faria De Ponce                                     89229294            PM  2ª R.M                          1017 
 

SUPLENTE 
AMPLA 

 Rodrigo Koiti Yonamine                                    8813837-6           PM  2ª R.M                          1018 
 

SUPLENTE 
AMPLA 

 George Willliam Leonel De 
Carvalho Sato                   910914014           PM  2ª R.M                          1506 90 SUPLENTE AFRO 

 



3 

 

 

NOME RG CARGO RM 
Classificação 

Geral 

Classif 

Afro  

Resultado 1ª 

Turma 

 Guilherme Berechavinski                                   102645987           PM 3ª R.M. 900                
SUPLENTE 

AMPLA 

 

 

NOME RG CARGO RM 
Classificação 

Geral 

Classif 

Afro  

Resultado 1ª 

Turma 

 André Luiz Antonio Hofman                                 104898998           PM 4ª R.M. 566                
SUPLENTE 

AMPLA 

 

NOME RG CARGO RM 
Classificação 

Geral 

Classif 

Afro  

Resultado 1ª 

Turma 

 Mauricio Roberto De Oliveira                              101959244           BM  5ª R.M                         118                TITULAR AMPLA 

 

NOME RG CARGO RM 
Classificação 

Geral 

Classif 

Afro  

Resultado 1ª 

Turma 

 Thiago Hipolito Cardozo                                   92159442            PM  5ª R.M                         1115                
SUPLENTE 

AMPLA 

 Giovani Ricardo Raizel De Meira                           80727933            PM  5ª R.M                         1117                
SUPLENTE 

AMPLA 

 Wanderson Dias Matos                                      78005548            PM  5ª R.M                         1118                
SUPLENTE 

AMPLA 

 Renan Barbosa De Macedo                                   99040416            PM  5ª R.M                         1119                
SUPLENTE 

AMPLA 

 


